



(Bilden på hjortarna är från Biskopsån). Fotograf: Mats Lindfors / Skärgårdsstiftelsen

Rapport från viltvårdsmöte på Nämndö

Den 1 oktober 2016 samlades cirka 20 personer i gårdsbutiken på Östanviks gård för att diskutera dovhjortstammens utveckling och framtida förvaltning på Nämndö. Med på mötet fanns markägare, jakträttsinnehavare samt jägare representerade.

Jon Fjärdhäll, Skärgårdsstiftelsens tillsynsman Nämndö/Uvö, hälsade alla välkomna och presenterade syftet med mötet: Att lägga grunden till en gemensam förvaltning av öns dovhjortstam samt att utveckla kontakter och strategier för en utökad jakt.

Alla runt bordet, drygt 20 personer, presenterade sig själva och var alla eniga om att det är väldigt mycket hjort på ön.

Dan Månsson, Uvö, tog därefter till orda och berättade om sina kontakter med Per Zackrisson på Jägarförbundet samt Mats Noland på Skogsstyrelsen.

Enligt expertisen räknar man med att det i skogslandskap, tillsammans med annat vilt, är rimligt med omkring 50 hjort per 1000 hektar. Detta i ett brutet skogslandskap med hyggen av olika ålder som producerar viltfoder i form av sly etc.

För Nämndös del, där vi inte har några hyggen som producerar mat till hjortarna, blir trycket på vallodlingarna oerhört högt med dagens stam på 250 - 300 djur. Dan Månsson rekommenderade att en vinterstam på 100 djur vore rimlig i framtiden.

Stina Molander och Per Fjärdhäll, som arrenderar Östanviks Gård, redogjorde för årets vallskörd som ska räcka till gårdens djur (9 kor, 8 ungnöt och 60 tackor) den kommande vintern.

Hö finns inne på logen så att djuren klarar sig om det inte blir en lång och kall vinter, ca 20 ton.

Ensilage, "koägg" behöver man ha 100 - 120 balar av. Innevarande år, 2016, har man bärgat 85 bal. Gården behöver alltså redan nu köpa ca 20 bal från fastlandet till hög kostnad eftersom man inte nu i början av oktober vet hur tidigt våren kommer.

Ytterligare en effekt av hjortarnas framfart är att nöt och får inte kan släppas på efterbete på vissa vallar. De är redan betade av hjortarna när nöt och får kommer hem till Nämndö efter sommarbete på ute på öarna.

En förutsättning för ett fungerande lantbruk med boskap på Nämndö är alltså en mindre, rimligt hållbar hjortstam.

Diskussion vidtog angående klena (magra) hjortar (betet räcker uppenbarligen inte till även för hjortarna), hårt bete även i privata trädgårdar samt att hjortarna tränger undan annat vilt.

Resultatet av diskussionen blev följande beslut:

- Vinterstam på cirka 100 djur på några års sikt.
- Ökad årlig avskjutning från tidigare ca 60 djur/år till minst 100 djur/år, vilket motsvarar tillväxten räknat på dagens hjortstam.
- Genomföra den årliga hjorträkningen några veckor tidigare, dvs i mitten av april nästa år (2017).
- Jägare rapporterar avskjutning kontinuerligt till Jon Fjärdhäll, under jaktsäsongen - dock senast vid säsongens slut.
- Jaktmöte liknande detta bör hållas minst en gång om året, helst före jaktsäsongen (slutet av augusti), men kanske också strax efter (början av mars).

När jagas dovhjort?

För alla som rör sig i naturen kan det vara bra att känna till när och hur hjortjakten går till.

Jakttid på dovhjort:
1 sept - 20 okt och 16 nov - 28 (29) feb.

Hur går hjortjakten till?

Smygjakt/vakjakt är den vanligaste metoden på Nämndö. Det innebär att jägaren (utan hund) saktar går/smyger för att hitta lämpligt djur, eller att jägaren helt enkelt sätter sig någonstans där man kan förvänta sig att hjorten kommer gående. Denna metod är en lugn och säker metod, om jägaren har god kännedom om var hjortarna brukar uppehålla sig.

Mellan 1 okt - 31 jan är även drivande hund tillåten.

Använder jägaren drivande hund kan chanserna öka att träffa på hjorten.

Vid all jakt är det upp till jägaren att bedömma vilken metod som skall användas, beroende på väder, antal djur i området och övriga naturliga förutsättningar. Hund för ev eftersök av påskjutet, skadat vilt skall alltid finnas tillgänglig.

Svamplockare och andra som vill ut i skogen på norra delen av Nämndö (Skärgårdsstiftelsens egendom) och är osäkra på om det förekommer jakt under tidsperioderna ovan kan alltid ringa undertecknad.

För det mesta känner jag till om det är några jägare ut. Jon Fjärdhäll 070 377 92 40.